Đây là **Tàng thư lâu**.

Tàng thư lâu là một kiến trúc đồ sộ, đứng giữa Hồ Học hải, nhưng nay trông điêu tàn và mới được trả lại dân sự từ 2005. Các bạn có thể tìm trên *Wikipaedia* tiểu sử của công trình này, xin tóm tắt như sau : Được triều đình ủy thác, năm Minh Mạng thứ 6 (1825) Thử Thống chế Đoàn Đức Luận đã huy động hơn 1000 binh lính để xây tòa nhà này bằng đá ong và gạch, xây cất khẩn trương, chỉ trong một năm là hoàn thành. Nhà gồm hai tầng, tầng dưới 11 gian, tầng trên 7 gian 2 chái, nằm trên hòn đảo chữ nhật (khoảng 45 x 75 thước) giữa Hồ Học hải. Kiến trúc rất lạ này nhằm cách ly tòa nhà với bên ngoài, tránh hỏa hoạn. Theo tư liệu cũ, tầng dưới được trải lưu huỳnh để khử kiến, gián, mối, mọt ; tầng trên trở cửa sổ, chung quanh có lan can thưa, nhằm thoáng khí, tránh độ ẩm ; tất cả để phục vụ việc « tàng trữ » sách vở tư liệu quốc gia của triều Nguyễn.

Theo thống kê của Bộ Hộ và Bộ Binh, năm Thành Thái thứ 19 (1907), số địa bạ và sổ sách lên tới 157.348 bản. Paul Boudet, vào năm 1942, đã viết bài trong tập san Đô thành hiếu cổ (*Bulletin des Amis du Vieux Huế*) kê khai về tình hình tư liệu trong kho lưu trữ này. Sau 120 năm hoạt động (1825-1945), khi triều Nguyễn bị đổ, thì cơ quan này cũng ngừng hoạt động.